
 
 
 
 

ACUERDO N° 001 DE 2021 
(13 de mayo de 2021) 

 
 “Por el cual se fija el incremento salarial para los Servidores Públicos del Instituto 

Distrital de la Participación y Acción Comunal, para la vigencia fiscal 2021”. 

 

 LA JUNTA DIRECTIVA DEL INSTITUTO DISTRITAL DE LA PARTICIPACIÓN Y ACCIÓN 
COMUNAL 

 
En ejercicio de las atribuciones legales y en especial las conferidas por el literal f) del artículo 
55 del Acuerdo Distrital 257 de 2006, expedido por el concejo de Bogotá D.C. y el literal f del 
artículo 29 del Acuerdo 001 de 2007, expedido por la Junta Directiva, por medio del cual se 

adoptan los Estatutos Internos del IDPAC 
 

CONSIDERANDO 
 

Que por disposición de la Ley 489 de 1998, las entidades descentralizadas, tanto nacionales como 
distritales o municipales, se regulan por la Constitución, por las normas legales, por el acto de su 
creación y por los estatutos internos y, en virtud de la autonomía administrativa y presupuestal de la 
que gozan, corresponde a sus juntas directivas según lo previsto en sus estatutos, determinar la 
escala de remuneración correspondiente a sus empleados, sin que de modo alguno pueda 
sobrepasar los límites máximos de remuneración que señale el Gobierno Nacional, conforme a lo 
dispuesto por el artículo 12, parágrafo, de la Ley 4ª de 1992. 

Que en concordancia con lo anterior, el literal f) del artículo 29 del Acuerdo Número 0001 del 2 de 
enero 2007, "Por el cual se adoptan los Estatutos Internos del Instituto Distrital de la Participación y 
Acción Comunal", establece que son funciones de la Junta Directiva del Instituto Distrital de la 
Participación y Acción Comunal, entre otras, “Fijar la planta de cargos, la nomenclatura y la 
clasificación de los empleos, la escala de remuneración de las diferentes categorías de empleos, y 
los emolumentos de los servidores y servidoras de la entidad de acuerdo a la política que para el 
efecto establezca el CONFIS; con base en esta facultad, no podrá crear obligaciones que excedan el 
monto global fijado para gastos de personal en el presupuesto inicialmente aprobado para la 
entidad.”, 

Que, en este orden, es importante resaltar que el Consejo de Estado - Sala de Consulta y Servicio 
Civil, mediante providencia del 18 de julio de 2012, con radicación 1393, señaló: “(…) 1. y 2. Las 
juntas directivas de las entidades descentralizadas del orden distrital tienen la potestad de fijar los 
emolumentos de sus empleados públicos, respetando el límite máximo salarial establecido por el 
gobierno mediante decreto 2714 de 2001. Las prestaciones y los factores salariales que se tienen en 
cuenta para efectos de su reconocimiento son los establecidos por el gobierno nacional conforme 
con la ley.” 



 
 
 
 

ACUERDO N° 001 DE 2021 
(13 de mayo de 2021) 

 
 “Por el cual se fija el incremento salarial para los Servidores Públicos del Instituto 

Distrital de la Participación y Acción Comunal, para la vigencia fiscal 2021”. 

 

Para el caso de las entidades descentralizadas distritales, son las respectivas juntas directivas las 
llamadas a fijar las escalas de remuneración. (…)” 

Que para garantizar la estabilidad macroeconómica de las finanzas del Distrito Capital, el Decreto 
Distrital 328 de 2020, “Por medio del cual se liquida el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de 
Gastos e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 
enero y el 31 de diciembre de 2021 y se dictan otras disposiciones, en cumplimiento del Decreto 328 
del 29 de diciembre de 2020, expedido por el Alcalde Mayor de Bogotá, Distrito Capital”, en su 
artículo 12º, establece que las Juntas o Consejos Directivos de las entidades descentralizadas 
distritales, definirán con base en la Circular Conjunta expedida por la Secretaría Distrital de Hacienda 
y el Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital, el incremento salarial de sus empleados 
públicos, previo concepto favorable del Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital. 

Que mediante Decreto No.103 del 26 de marzo de 2021, el gobierno distrital fija el incremento 
salarial para los empleados públicos del Sector Central de la Administración Distrital, con sujeción al 
límite máximo salarial fijado por el Gobierno Nacional en desarrollo de la competencia asignada en el 
Parágrafo del artículo 12 de la Ley 4ª de 1992. 

Que el Concejo de Bogotá, D.C., mediante el Acuerdo Distrital 199 de 2005 adoptó la Escala Salarial 
de los diferentes Empleos de las dependencias del Sector Central de la Administración Distrital 
ajustándolos a lo dispuesto al Decreto Ley 785 de 2005. 

Que mediante el Acta de Acuerdo Laboral Distrital suscrita el 03 de febrero de 2021, entre la 
Administración de Bogotá, D.C., y las Organizaciones Sindicales Distritales, se concertó para los 
años 2021 y 2022, el ajuste de la asignación básica de los Empleados Públicos del Sector Central, 
de los Establecimientos Publico, de las Unidades Administrativas Especiales con personería jurídica, 
de las Empresas Sociales del Estado del orden Distrital, de la Veeduría, Contraloría y Personería 
Distritales, y del Concejo de Bogotá, así: 

 

"Incremento salarial: el incremento salarial para los empleados públicos del Distrito Capital 
regirá a partir del (1) primero de enero de la vigencia fiscal 2021, y será de la siguiente 
manera: 

Asistencial, Técnico y Profesional:  3,4% incluido IPC vigencia 2020 
Asesores y Directivos:  2,1% incluido IPC vigencia 2020 
 



 
 
 
 

ACUERDO N° 001 DE 2021 
(13 de mayo de 2021) 

 
 “Por el cual se fija el incremento salarial para los Servidores Públicos del Instituto 

Distrital de la Participación y Acción Comunal, para la vigencia fiscal 2021”. 

 

Para la vigencia fiscal 2022 el incremento salarial que regirá a partir del primero (1) de 
enero de la respectiva vigencia será del IPC certificado por el DANE a 31 de diciembre 
de 2021 más 1.5 puntos. 
 
Parágrafo 1: La Administración Distrital incrementará a los empleados públicos del Distrito 
Capital contemplados en el campo de aplicación del presente acuerdo, para la vigencia de 
fiscal 2021 un valor equivalente al índice de precios al consumidor IPC, causado en el año 
2020 más 1.5% adicional. Si el IPC causado en el año 2020 es menor al 1,9%, la 
administración garantizará un mínimo de 1,9%. 

Parágrafo 2: En caso, de que el incremento salarial pactado en la Nación para los empleados 
públicos de ese orden, en el 2021 y 2022 sea superior al valor global aprobado en el presente 
acuerdo Laboral, se realizará el ajuste respectivo para los niveles salariales Asistencial, 
Técnico y Profesional, retroactivo al primero de enero de cada vigencia". 

Que la Secretaría Distrital de Hacienda – SDH y el Departamento Administrativo del Servicio Civil 
Distrital - DASCD, expiden la Circular Externa No.SHD-000002 DEL 14 de abril de 2021, en la que se 
imparten los lineamientos para el Incremento Salarial de los empleados públicos de las entidades 
descentralizadas del orden Distrital para la vigencia 2021, fijando el porcentaje de incremento 
salarial, correspondiente al 3.4% incluido IPC vigencia 2020 para los niveles: Asistencial, Técnico y 
Profesional y del 2.1% incluido IPC vigencia 2020 para los niveles Asesor y Directivo.  

Que de acuerdo con el parágrafo del artículo 12 de la Ley 4ª de 1992 al Gobierno Nacional le 
corresponde señalar el límite máximo salarial de los servidores públicos de las entidades territoriales, 
guardando equivalencias con cargos similares en el orden nacional.  

 

Que, en consecuencia el incremento salarial para los empleados públicos distritales se debe efectuar 
dentro de los límites máximos fijados por el Gobierno Nacional, como a la fecha el Gobierno Nacional 
no ha fijado los límites máximos salariales para los empleados públicos de las entidades territoriales, 
correspondientes al año 2021, y con el propósito de no exceder los mismos en la definición del 
incremento salarial, se aplicará el límite máximo dispuesto en el Decreto Nacional 314 del 27 de 
febrero de 2020, según tabla: 

 



 
 
 
 

ACUERDO N° 001 DE 2021 
(13 de mayo de 2021) 

 
 “Por el cual se fija el incremento salarial para los Servidores Públicos del Instituto 

Distrital de la Participación y Acción Comunal, para la vigencia fiscal 2021”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Que, una vez el Gobierno Nacional decrete los límites salariales para el año 2021, se realizarán por 
acto administrativo los ajustes del porcentaje faltante correspondiente a las respectivas asignaciones 
básicas sin que se exceda dicho límite, en los casos en los que haya lugar. 

Que en el presupuesto correspondiente al año 2021, el Instituto Distrital de la Participación y Acción 
Comunal – IDPAC cuenta con la apropiación necesaria para garantizar el pago de las sumas 
derivadas de la aplicación del presente Acuerdo. 

Que mediante oficio No 2020EE2706 del 06 de mayo de 2021, y radicado en el Instituto Distrital de la 
Participación y Acción Comunal - IDPAC, bajo el número 2020ER4164 de fecha 07 de mayo de 2021, 
el Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital, emitió concepto técnico favorable a la 
propuesta de incremento salarial de los empleados públicos del Instituto Distrital de la Participación y 
Acción Comunal – IDPAC. 
 
Que de manera unánime, la Junta Directiva del Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal 
en sesión del 13 de mayo de 2021, aprobó el incremento salarial para los Servidores Públicos de la 
entidad, conforme al concepto emitido por el Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital y 
al Artículo de Política Salarial contemplado en la Convención Colectiva vigente. 

 

Que, en mérito de lo expuesto,  
 

 

NIVEL JERÁRQUICO LIMITE MÁXIMO ASIGNACIÓN 
BÁSICA MENSUAL 

Directivo $14.448.012   

Asesor $11.548.751 

Profesional $ 8.067.732 

Técnico $ 2.990.759 
Asistencial $ 2.961.084 



 
 
 
 

ACUERDO N° 001 DE 2021 
(13 de mayo de 2021) 

 
 “Por el cual se fija el incremento salarial para los Servidores Públicos del Instituto 

Distrital de la Participación y Acción Comunal, para la vigencia fiscal 2021”. 

 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO PRIMERO: ASIGNACIÓN BÁSICA. Fijar a partir del 1º de enero de 2021, el incremento 
del 3.4% para los niveles: Asistencial, Técnico y Profesional y del 2.1% para los niveles Asesor y 
Directivo en la asignación básica mensual de las diferentes categorías de Empleos Públicos del 
Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal - IDPAC, así: 

Nivel 
Jerárquico 

 

Grado 

Salarial  

DIRECTIVO ASESOR PROFESIONAL TÉCNICO ASISTENCIAL 

01  $ 5.331.607   $ 4.608.257  $ 3.411.942   $ 1.992.315   $ 1.561.538 

02  $ 5.884.160   $ 4.733.748   $ 3.691.355   $ 2.534.506   $ 1.793.810  

03  $ 7.190.161  $ 5.331.607   $ 3.806.326  $ 2.859.837  $ 1.929.771 

04  $ 8.054.598   $ 5.884.160  $ 4.199.788   $ 2.990.759*  $ 2.135.270  

05  $ 9.032.105 
 

 $ 4.355.509 
 

 $ 2.358.651  

06 
    

 $ 2.554.684  

07 
    

 $ 2.760.878  

 

PARÁGRAFO PRIMERO: Para las Asignaciones Básicas de los niveles que trata el presente artículo, 
la primera columna fija los grados salariales correspondientes a las diferentes denominaciones de 
empleos, la segunda y siguientes columnas comprenden las asignaciones básicas mensuales para cada 
grado y nivel respectivo a los empleos de carácter permanente y de tiempo completo. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN Y TRANSPORTE. A los Servidores 
Públicos del Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal - IDPAC, a quienes aplica el 
presente Acuerdo, se les reconocerá y pagará el auxilio de transporte y el subsidio de alimentación 



 
 
 
 

ACUERDO N° 001 DE 2021 
(13 de mayo de 2021) 

 
 “Por el cual se fija el incremento salarial para los Servidores Públicos del Instituto 

Distrital de la Participación y Acción Comunal, para la vigencia fiscal 2021”. 

 

en los términos que se decrete para los Empleados Públicos de la Rama Ejecutiva del Orden 
Nacional. 

PARÁGRAFO: No se tiene derecho a este tipo de auxilio y subsidio cuando el empleado disfrute 
vacaciones, se encuentre en uso de licencia, suspendido en el ejercicio de sus funciones o cuando la 
entidad le suministre directamente el servicio. 

ARTÍCULO TERCERO: VIGENCIA Y DEROGATORIAS. El presente Acuerdo rige a partir de la 
fecha de su publicación, surte efectos fiscales a partir del primero 1 de enero del año dos mil 
veintiuno (2021) y deroga las disposiciones que le sean contrarias. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Bogotá D.C., a los trece (13) días del mes de mayo de dos mil veintiuno (2021). 

 

 

 

CAMILO ACERO AZUERO 

 

 

PABLO CÉSAR PACHECO RODRÍGUEZ 

Presidente de la Junta Directiva (E) Secretario Técnico - Junta Directiva 

 

 

Funcionario/Contratista Nombre Firma Fecha  
Proyectado Por: Orlando Almanza Vela. –  Técnico TH  13-05-2021 
Revisado por: Luz Angela Buitrago Duque – Profesional Universitario TH  13-05-2021 
Declaramos que hemos revisado el aplicativo y la documentación que contiene la información laboral de los funcionarios que aparecen acá relacionados y que este 
documento se encuentra ajustado a las normas y disposiciones legales, y por lo tanto, lo presentamos para firma del Presidente y el Secretario Técnico de la Junta Directiva 


	CONSIDERANDO
	Que, en mérito de lo expuesto,
	ACUERDA
	PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE


